
OKRESNÝ ÚRAD ŽIAR NAD HRONOM
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie Matice slovenskej č.8 , 965 01  Žiar nad Hronom____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-ZH-OSZP-2024/011593-019

Žiar nad Hronom
22. 10. 2024

Rozhodnutie
Rozhodnutie vydané zo zisťovacieho konania strategického dokumentu " Program

hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Stará Kremnička 2023 - 2027 ".

Popis konania / Účastníci konania
Rozhodnutie vydané podľa § 7 odsek 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Účastníci konania:
Obec Stará Kremnička, Stará Kremnička č. 198, 965 01 Stará Kremnička, IČO: 00 321 010

Výrok
Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy vo
veciach posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe
starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa §
56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní vplyvov na životné prostredie“) podľa §
7 ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie na základe predloženého oznámenia o vypracovaní
strategického dokumentu „ Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Stará Kremnička 2023 - 2027 “, ktorý
predložila Obec Stará Kremnička, Stará Kremnička č. 198, 965 01 Stará Kremnička, IČO: 00 321 010 po ukončení
zisťovacieho konania rozhodol takto:

Strategický dokument „ Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Stará Kremnička “ na programovacie
obdobie rokov 2023 -2027 s platnosťou do roku 2030

I. sa nebude posudzovať

na základe vykonaného zisťovacieho konania

podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Navrhovaný strategický dokument je možné prerokovať
a schváliť podľa osobitných predpisov.

II. Zo stanovísk doručených k predloženému strategickému dokumentu vyplynuli nasledovné pripomienky:

1. Doplniť strategický dokument o pripomienky uvedené Krajským pamiatkovým úradom Banská Bystrica v liste
č. S-PUSR-016418/2024 zo dňa 17.09.2024.

OU-ZH-OSZP-2024/011593-0044295/2024



2 / 12

Posudzovanie vplyvov strategického dokumentu nenahrádza posudzovanie vplyvov navrhovaných činností podľa
tretej časti zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Odôvodnenie

Obstarávateľ, Obec Stará Kremnička, Stará Kremnička č. 198, 965 01 Stará Kremnička, IČO: 00 321 010, v
zastúpení oprávneného zástupcu obstarávateľa Ing. Stanislava Rigu, starostu Obce Stará Kremnička, predložil
Okresnému úradu Žiar nad Hronom, odboru starostlivosti o životné prostredie dňa 14.08.2024 podľa § 5 ods. 1
zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, oznámenie o vypracovaní strategického dokumentu „ Program
hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Stará Kremnička “ na programovacie obdobie rokov 2023 -2027 s
platnosťou do roku 2030 (ďalej len „ PHSR “ ).

PHSR je strednodobý strategický dokument, ktorý na základe analýzy hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce
stanovuje jeho strategické ciele a priority rozvoja. Je prostriedkom na napĺňanie vízie ďalšieho smerovania rozvoja
obce. Prostredníctvom programu rozvoja obce sa uskutočňuje podpora rozvoja na úrovni miestnej samosprávy
s dôrazom na sociálnu, ekonomickú a kultúrnu sféru. Je to program cielených opatrení, navrhnutý pre oživenie
sociálneho, ekonomického a kultúrneho rozvoja obce Stará Kremnička, ktorý na základe výsledkov ročného
hodnotenia bude priebežne aktualizovaný a doplňovaný.
K napĺňaniu tohto strategického cieľa budú v nasledujúcom programovacom období viesť nasledovné priority,
opatrenia a aktivity:
1. PRIORITA: BUDOVANIE TECHNICKEJ INFRAŠTRUKTÚRY
1.1. Opatrenie: Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry
1.1.1. Rekonštrukcia domu smútku
1.1.2. Rekonštrukcia miestneho cintorína
1.1.3. Rekonštrukcia parku, lavičiek
1.1.4. Výstavba nájomných bytových jednotiek pre MRK
1.1.5. Príprava pozemkov na individuálnu bytovú výstavbu (IBV)
1.1.6. Vybudovanie hygienickej stanice a práčovne
1.2. Opatrenie: Budovanie a rozvoj kultúrno-spoločenskej infraštruktúry
1.2.1. Rekonštrukcia detských ihrísk
1.2.2. Vybudovanie multifunkčného ihriska
1.2.3. Rekonštrukcia komunitného centra
1.2.4. Vybudovanie a prevádzkovanie klubu dôchodcov
1.2.5. Vybudovanie a prevádzka Denného stacionáru
1.2.6. Rekonštrukcia kultúrnych pamiatok
1.3. Opatrenie: Budovanie a rozvoj školskej infraštruktúry
1.3.1. Rekonštrukcia, modernizácia základnej školy
1.3.2. Rekonštrukcia, modernizácia materskej školy
1.3.3. Vybudovanie školského ihriska
1.3.4. Rekonštrukcia školského dvora
1.3.5. Rekonštrukcia školskej jedálne
1.4. Opatrenie: Budovanie a rozvoj verejnej infraštruktúry
1.4.1. Vybudovanie verejného vodovodu
1.4.2. Dobudovanie verejnej kanalizácie
1.4.3. Rekonštrukcia verejnej ČOV
1.4.4. Rekonštrukcia parkoviska
1.4.5. Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia - LED svietidlá
1.4.6. Budovanie, rekonštrukcie miestnych komunikácií
1.4.7. Rekonštrukcia obecných chodníkov
1.4.8. Rekonštrukcia autobusových zastávok
1.4.9. Rozšírenie kamerového systému
1.4.10. Vypracovanie projektovej dokumentácie
1.4.11. Vybudovanie mosta, lávky
1.4.12. Rekonštrukcia vodného zdroja
1.4.13. Vybudovanie, rekonštrukcia elektrifikácie, zvýšenie kapacity a výkonu na FTE (solár, fotovoltika ap.)

OU-ZH-OSZP-2024/011593-0044295/2024



3 / 12

2. PRIORITA: ROZVOJ ĽUDSKÝCH ZDROJOV
2.1. Opatrenie: Zvýšenie vzdelanostnej úrovne a zamestnanosti v obci
2.1.1. Realizácia projektov aktivizácie
2.1.2. Realizácia projektov zamestnanosti
2.1.3. Realizácia vzdelávacích a motivačných programov
2.2. Opatrenie: Zvýšenie kultúrno-spoločenskej a športovej úrovne života v obci
2.2.1. Realizácia kultúrno-spoločenských podujatí
2.2.2. Realizácia športových podujatí
2.2.3. Podpora, rozvoj partnerstiev obcí
2.2.4. Podpora folklóru
2.2.5. Podpora tradícií

3. PRIORITA: SOCIÁLNO-EKONOMICKÝ ROZVOJ OBCE
3.1. Opatrenie: Rozvoj sociálnej starostlivosti o starých, nevládnych a sociálne vylúčených občanov
3.1.1. Zavedenie systému sociálnej starostlivosti v obci – opatrovateľská služba
3.1.2. Realizácia projektu terénnej sociálnej práce
3.1.3. Realizácia občianskych hliadok
3.1.4. Realizácia komunitnej práce
3.2. Opatrenie: Podpora rozvoja podnikania v obci
3.2.1. Tvorba prostredia pre podnikanie a investorov (sociálny podnik alebo obecný podnik služieb)
3.2.2. Realizácia projektov spolupráce s podnikateľmi a občianskym sektorom (MAS – Žiarska Dolina)

4. PRIORITA: OCHRANA A TVORBA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
4.1. Opatrenie: Podpora ochrany životného prostredia v obci
4.1.1. Odstraňovanie nelegálnych skládok odpadu
4.1.2. Skvalitnenie zberu a triedenia odpadu
4.1.3. Vybudovanie zberných miest
4.1.4. Dovybavenie zberného dvora
4.1.5. Vybudovanie skládky biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu
4.1.6. Zakúpenie zberného vozidla a príslušenstva na manipuláciu s kontajnermi
4.2. Opatrenie: Rozvoj a budovanie životného prostredia v obci
4.2.1. Výsadba a ochrana zelene
4.2.2. Vybudovanie oddychových zón
4.2.3. Realizácia protipovodňových opatrení
4.2.4. Regulácia potokov, riek

5. PRIORITA: ROZVOJ TURIZMU A CESTOVNÉHO RUCHU
5.1. Opatrenie: Budovanie turistickej infraštruktúry
5.1.1. Vybudovanie cyklotrasy
5.1.2. Dobudovanie a rekonštrukcia náučného chodníka
5.2. Opatrenie: Rozvoj služieb v oblasti turizmu a cestovného ruchu
5.2.1. Rozvoj turistiky a agroturistiky

6. PRIORITA: PODPORA PROPAGÁCIE A INFORMOVANOSTI OBCE
6.1. Opatrenie: Tvorba propagácie a podmienok pre efektívnu informovanosť medzi obyvateľmi obce, samosprávou
a inými subjektmi
6.1.1. Skvalitnenie poskytovania informácií na verejných tabuliach
6.1.2. Tvorba a vydanie propagačných materiálov pre obyvateľov
6.1.3. Tvorba a aktualizácia web stránky
6.1.4. Tvorba a distribúcia obecných novín
6.2. Opatrenie: Tvorba propagácie a podmienok efektívnej informovanosti pre turistov a návštevníkov obce
6.2.1. Tvorba propagačných materiálov pre návštevníkov a turistov
Strategický dokument je vypracovaný v jednom variantne.

OU-ZH-OSZP-2024/011593-0044295/2024



4 / 12

Strategický dokument podľa § 4 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie podlieha zisťovaciemu
konaniu o posudzovaní strategických dokumentov, ktorý Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o
životné prostredie vykonal podľa § 7 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Príslušný orgán podľa § 6 ods. 2 zákona zaslal oznámenie o strategickom dokumente pod č. s.: OU-
ZHOSZP-2024/011593-003 (č. záznamu: 0034464/2024) zo dňa 21.08.2024 na zaujatie stanoviska dotknutým
orgánom, dotknutým obciam a schvaľujúcemu orgánu.

Oznámenie o strategickom dokumente bolo zverejnené na webovom sídle ministerstva v časti EIA/ SEA: http:/
sea.enviroportal.sk/zoznam pod názvom akcie: „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Stará Kremnička
2023 – 2027 “ a na webovom sídle Okresného úradu Žiar nad Hronom pod č. s.: OU-ZH-OSZP-2024/011593-002
(č. záznamu: 0034458/2024) dňa 21.08.2024 a vyvesené na úradnej tabuli Okresného úradu Žiar nad Hronom.

Dotknutá obec Stará Kremnička informovala verejnosť podľa § 29 ods. 8 zákona o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie o zámere navrhovanej činnosti spôsobom v mieste obvyklým na úradnej tabuli obce v dňoch od 23.08.2024
do 13.09.2024.

Okresnému úradu k oznámeniu o strategickom dokumente doručili písomné stanoviská tieto dotknuté orgány a obce
(ich stanoviská sú uvedené v skrátenom znení:

1. Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Banská Bystrica (list č. 06481/2024-002-17.1.1.) zo dňa
23.08.2024 uvádza nasledovné stanovisko:
„RÚ Banská Bystrica konštatuje, že obec Stará Kremnička má platný „Územný plán obce Stará Kremnička“
schválený uznesením Obecného zastupiteľstva obce Stará Kremnička č. 2/2009 dňa 09.02.2009 v znení neskorších
zmien a doplnkov. RÚ Banská Bystrica dáva obci Stará Kremnička do pozornosti § 40 ods. 3 zákona o územnom
plánovaní podľa ktorého územnoplánovaciu dokumentáciu schválenú do 31. marca 2024 je orgán územného
plánovania povinný nahradiť územnoplánovacou dokumentáciou postupom podľa tohto zákona do 31. marca
2032 inak stráca platnosť dňom 1. apríla 2032. RÚ Banská Bystrica nepožaduje uvedený strategický dokument
posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.“
Príslušný orgán uvedené stanovisko berie na vedomie a dáva ho do pozornosti spracovateľovi strategického
dokumentu.

2. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie - štátna spáva ochrany ovzdušia
(list č. OU-ZH-OSZP-2024/011673-2) zo dňa 23.08.2024 vydáva záväzné stanovisko: „Orgán ochrany ovzdušia
upozorňuje na skutočnosť, že v prípade vykurovania objektov a prípravy teplej úžitkovej vody spaľovacími
zariadeniami (napr. krb, kotol, pec a pod.) na tuhé, kvapalné alebo plynné palivo, pôjde o zdroje znečisťovania
ovzdušia (ďalej ZZO), ktorých ak súhrnný menovitý tepelný príkon nebude vyšší ako 0,3 MW, budú tak začlenené
a kategorizované ako malé ZZO podľa § 20 ods. 1 písm. c) a § 20 ods. 3 zákona o ovzduší v súlade s vyhláškou
č. 248/2023 Z. z. o požiadavkách na stacionárne zdroje znečisťovania ovzdušia (ďalej len vyhláška č. 248/2023 Z.
z.). Príslušným orgánom štátnej správy ochrany ovzdušia pre malé ZZO je podľa § 46 ods. 2 písm. a) a b) zákona
o ovzduší obec, ktorá je príslušná vydať povolenie stacionárneho zdroja podľa § 27 ods. 1 zákona o ovzduší, ak
celkový menovitý tepelný príkon (ďalej len MTP) jednotlivých SZ určených na vykurovanie domácností bude viac
ako 0,1 MW a súhlas podľa § 26 ods. 1 písm. a) tohto zákona potrebný na vydanie povolenia stavby stacionárneho
zdroja. Ak pôjde o zdroje znečisťovania ovzdušia (ďalej ZZO), ktorých súhrnný menovitý tepelný príkon bude vyšší
ako 0,3 MW, budú tak začlenené a kategorizované ako stredné ZZO podľa § 20 ods. 1 písm. a) zákona o ovzduší a
v zmysle § 20 ods. 3 zákon a o ovzduší v súlade s vyhláškou č. 248/2023 Z. z. Príslušným orgánom štátnej správy
ochrany ovzdušia pre stredné ZZO je podľa § 44 ods. 1 písm. a) a b) zákona o ovzduší okresný úrad. Štátny orgán
ochrany ovzdušia neodporúča predmetný dokument na ďalšie posudzovanie a súhlasí so strategickým dokumentom
„ Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Stará Kremnička 2023 - 2027 “.
Príslušný orgán uvedené stanovisko berie na vedomie a dáva ho do pozornosti spracovateľovi strategického
dokumentu.

OU-ZH-OSZP-2024/011593-0044295/2024



5 / 12

3. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie - štátna správa odpadového hospodárstva
(list č. OU-ZH-OSZP-011725-2/2024) zo dňa 26.08.2024 z hľadiska záujmov spoločnosti v oblasti nakladania s
odpadmi súhlasí a neodporúča zámer na ďalšie posudzovanie.

4. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Žiari nad Hronom (list č. RÚVZZH/HŽPZ/1242/5255/2024)
zo dňa 27.08.2024 podľa § 13 ods. 2 zákona č. 355/2007 Z. z. k predloženému návrhu vydáva súhlasné záväzné
stanovisko.

5. Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky (list č. 24957/2024/SSD/72520) zo dňa 27.08.2024 žiada rešpektovať
nasledovné pripomienky: „Žiadame opraviť názov Ministerstva dopravy, keďže agenda výstavby už od 01. januára
2023 patrí do kompetencií Úradu pre územné plánovanie a výstavbu, správny názov ministerstva je: Ministerstvo
dopravy Slovenskej republiky; odporúčame vytvárať územnotechnické podmienky pre alternatívne spôsoby dopravy
hlavne so zameraním na elektrodopravu a s tým súvisiacu sieť nabíjacích staníc pre elektromobily alebo hybridné
automobily.“
Príslušný orgán uvedené stanovisko berie na vedomie a dáva ho do pozornosti spracovateľovi strategického
dokumentu.

6. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie - štátna vodná správa (list č. OU-
ZHOSZP-2024/011672) zo dňa 02.09.2024 dáva nasledovné stanovisko: „1. Pri realizácii programu hospodárskeho
a sociálneho rozvoja zabezpečiť: odvádzanie a zneškodňovanie odpadových vôd v zmysle ustanovení vodného
zákona a Nariadenia vlády SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu
vôd v platnom znení, odvádzanie vôd z povrchového odtoku odtekajúcich zo zastavaného územia a z pozemných
komunikácií pre motorové vozidlá, vrátane parkovísk a odstavných plôch s prečistením zachytávajúcim plávajúce
látky, na miestach, kde sa predpokladá obsah látok, ktoré môžu nepriaznivo ovplyvniť kvalitu povrchovej a
podzemnej vody (odstavné plochy, parkoviská, plochy vo výrobných prevádzkach ...) zrealizovať potrebné opatrenia
na ich elimináciu, osadiť lapače na zachytávanie ropných látok. 2. Spevnené plochy a komunikácie musia po
stavebnej a technickej stránke vyhovovať ustanoveniam vodného zákona a počas ich prevádzky nesmie dôjsť k
ohrozeniu povrchových a podzemných vôd. 3. Pri návrhu a realizácii programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja
rešpektovať ustanovenia vodného zákona a ustanovenia zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami. So
zreteľom na povahu a rozsah navrhovanej činnosti, miesto vykonávania, ochranu poskytovanú podľa osobitných
predpisov a význam očakávaných vplyvov nepovažujeme za potrebné ďalšie posudzovanie vplyvov činnosti na
životné prostredie podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie z hľadiska ochrany podzemných a
povrchových vôd.“
Príslušný orgán uvedené stanovisko berie na vedomie a dáva ho do pozornosti spracovateľovi strategického
dokumentu.

7. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie - úsek ochrany prírody a krajiny
(list č. OU-ZH-OSZP-2024/012123) zo dňa 04.09.2024 nemá k oznámeniu o strategickom dokumente „Program
hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Stará Kremnička 2023 - 2027“ žiadne pripomienky.

8. Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica (list č. S-PUSR-016418/2024, záznam č. Z-PUSR-074018/2024/MAR)
zo dňa 17.09.2024 vydáva záväzné stanovisko a z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým zákonom súhlasí pri
dodržaní nasledovných podmienok:
„I. – na str. 22 PHRaSR obce Stará Kremnička o p r a v i ť vecné podklady pamiatkového fondu a doplniť ich a
rešpekovať v strategických dokumentoch:
I./a Zabezpečiť ochranu, obnovu a prezentovanie národných kultúrnych pamiatok a archeologických lokalít.
I./b V katastrálnom území obce Stará Kremnička , okr. Žiar nad Hronom v zmysle pamiatkového zákona:
a) - nie sú evidované pamiatkové územia ani ich ochranné pásma;
b) - v Ústrednom zozname pamiatkového fondu (ďalej len ,,ÚZPF“) sú evidované národné kultúrne pamiatky (ďalej
len ,,NKP“)
– BOŽIA MUKA, č. ÚZPF 2595/1,(severne od obce);
– KOMÍN – vetracia šachta Hlavnej dedičnej štôlne; č. ÚZPF 2728/1, pri dome č. 112;
c) - sú evidované archeologické náleziská :
– Skalka - bronzový depot z neskorej doby bronzovej;
– západne od obce medzi polohami Košiarsky jarok a Slnečné stráne, nálezy z obdobia paleolitu;
– v historickom jadre obce Stará Kremnička;

OU-ZH-OSZP-2024/011593-0044295/2024



6 / 12

– v miestach pôvodných historických komunikácií;
– v územiach súvisiacich s baníckou činnosťou v minulosti; (pod obcou ide Hlavná dedičná štôlne; - NKP č. ÚZPF
2728/1);
Z hľadiska ochrany archeologických nálezov a nálezísk je v zmysle zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového
fondu v znení neskorších predpisov a zákona č. 50/1976 Z. z. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný
zákon) v znení neskorších predpisov je potrebné ku realizácii každej pripravovanej stavebnej činnosti súvisiacej
so zemnými prácami v y ž i a d a ť si vyjadrenie Krajského pamiatkového úradu Banská Bystrica. Po doručení
projektovej dokumentácie plánovaných stavieb, bude každý projekt Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica
posudzovať jednotlivo z hľadiska nevyhnutnosti vykonania archeologického výskumu na danom záujmovom území.
V prípade náhodných archeologických nálezov je potrebné postupovať podľa ust. § 40 ods. 2, 3, 10 pamiatkového
zákona.
d) - doporučuje viesť zoznam pamätihodností obce; napr. železničná trať z r. 1862, kostol, stĺp pri kostole, stĺp pri
studničke, ľudové domy s podlomenicou,...)
I./c K vymedzeniu OCHRANNÝCH PÁSIEM uvádzať:
Podľa §27 ods.2 pamiatkového zákona: V bezprostrednom okolí kultúrnej pamiatky nemožno vykonávať stavebnú
činnosť, ktorá by mohla ohroziť pamiatkové hodnoty kultúrnej pamiatky. Bezprostredné okolie nehnuteľnej
kultúrnej pamiatky je priestor v okruhu desiatich metrov od nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, desať metrov sa počíta
od obvodového plášťa stavby, ak nehnuteľnou kultúrnou pamiatkou je stavba, alebo od hranice pozemku, ak je
nehnuteľnou kultúrnou pamiatkou aj pozemok.
Str. 22 - Národnú kultúrnu pamiatku definujeme podľa zákona č. 49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu ako
hnuteľnú alebo nehnuteľnú vec pamiatkovej hodnoty, ktorá je z dôvodu ochrany vyhlásená za národnú kultúrnu
pamiatku a je evidovaná v Ústrednom zozname pamiatkového fondu (ÚZPF). Ak ide o archeologický nález,
kultúrnou pamiatkou môže byť aj neodkrytá hnuteľná vec alebo neodkrytá nehnuteľná vec, zistená metódami a
technikami archeologického výskumu. DUPL.
V strategických dokumentoch je možné vyznačiť aj také objekty, ktoré v zmysle zákona NR SR 49/2002 Z.z. o
ochrane pamiatkového fondu nie sú evidované ako národné kultúrne pamiatky, ale majú svoju historickú hodnotu.
Tie obec môže evidovať ako pamätihodnosti obce v Evidencii pamätihodností obce podľa § 14 ods. 4 pamiatkového
zákona. DUPL.
Podľa pamiatkového zákona č. 49/2002 Z.z. a vyhlášky MK SR 253/2010 Z.z., ktorou sa vykonáva pamiatkový
zákon sú chránené aj archeologické nálezy a náleziská odkryté aj neodkryté v pôvodných nálezových súvislostiach,
nachádzajú sa v zemi, na jej povrchu alebo pod vodou. V zmysle § 41 pamiatkového zákona sú určované základné
podmienky ochrany archeologických nálezov a nálezísk v miestach, kde nebude predpísaný archeologický výskum.
DUPL,
Podľa § 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona a § 127 stavebného zákona, v prípade zistenia, resp. narušenia
archeologických nálezov počas stavby musí nálezca alebo osoba zodpovedná za vykonanie prác ohlásiť nález
krajskému pamiatkovému úradu. Do obhliadky je nálezca povinný zabezpečiť nálezisko proti ďalším aktivitám.
DUPL.
V súlade s § 44a pamiatkového zákona záväzné stanovisko podľa § 30 ods. 4 pamiatkového zákona po uplynutí
3 rokov odo dňa jeho vydania stráca platnosť, ak nedošlo k jeho použitiu na účel, na ktoré je určené. DUPL. -
duplicitný TEXT - 5 odstavcov - odstrániť;
A/ Prípadné evidované archeologické nálezisko.
B/ V prípade realizácie zemných prác v katastrálnom území obce je z hľadiska ochrany archeologických nálezov a
nálezísk v zmysle zákona č .49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov a zákona č.
50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov potrebné
ku realizácii každej pripravovanej stavebnej činnosti ako aj rekonštrukcii historických objektov, ktorá predpokladá
zemné práce na predmetnom území v y ž i a d a ť si vyjadrenie príslušného Krajského pamiatkového úradu. Krajský
pamiatkový úrad bude posudzovať každý projekt jednotlivo z hľadiska prípustnosti prác a nevyhnutnosti vykonávať
archeologický výskum.
V prípade archeologických nálezov je potrebné postupovať podľa ustanovenia § 40 ods.2,3,10 pamiatkového zákona,
hlavne musí nálezca alebo osoba zodpovedná za vykonanie prác – tieto práce zastaviť, ohlásiť nález krajskému
pamiatkovému úradu. Do obhliadky je nálezca povinný zabezpečiť nálezisko proti ďalším aktivitám.
C/ Pri úpravách objektov a pri novej výstavbe .
D/ V zmysle § 14 ods. 1 pamiatkového zákona je povinnosťou obce v prípade existencie zachovať, chrániť, obnoviť
a využívať pamiatkový fond na území obce t.j. národné kultúrne pamiatky - doplniť archeologické nálezy a náleziská
a evidované pamätihodnosti obce, historický typ zástavby a utvárať pre to všetky potrebné podmienky.

OU-ZH-OSZP-2024/011593-0044295/2024



7 / 12

E/ V zmysle §14 ods. 4 pamiatkového zákona o b e c môže rozhodnúť o utvorení o odbornom vedení evidencie
pamätihodnosti obce. Do evidencie pamätihodnosti obce možno zaradiť okrem hnuteľných vecí a nehnuteľných vecí
aj kombinované diela prírody a človeka, historické udalosti, názvy ulíc, zemepisné a katastrálne názvy, ktoré sa
viažu k histórii a osobnostiam obce.
5. V oblasti usporiadania územia z hľadiska kultúrneho dedičstva.
5.1. Rešpektovať pamiatkový fond a kultúrne dedičstvo .
5.2. Utvárať podmienky na ochranu pamiatkového fondu a spolupracovať s orgánmi štátnej správy na úseku ochrany
pamiatkového fondu pri záchrane, obnove a využívaní pamiatkového fondu, pamiatkových území a ich ochranných
pásiem v súlade s ustanoveniami zákona č.42/2002 č. 49/2002 opraviť Z.z o ochrane pamiatkového fondu. Obdobne
utvárať podmienky pre ochranu pamätihodnosti miest a obcí a spolupracovať s orgánmi samosprávy miest a obcí
v rámci kraja.
Str. 33 - ANALYTICKÁ ČASŤ 2.1 Charakteristika obce
2.1.1 Geografická charakteristika
Obr. č. 3 – Detail lokalizácie centra obce Stará Kremnička mapa len s objektom obecného
úradu; centrum je okolo kostola a školy.
Str. 44 - 2.4 Sociálna infraštruktúra
2.4.2 Kultúra, šport, kluby a pamätihodnosti
Pamiatky Kostol rímsko-katolícky z roku 1890, postavený na mieste starého kostola zo 17. storočia.
DOPLNIŤ NKP, archeologické lokality :
evidované n á r o d n é k u l t ú r n e p a m i a t k y (ďalej len ,,NKP“)
– BOŽIA MUKA, č. ÚZPF 2595/1,(severne od obce);
– KOMÍN – vetracia šachta Hlavnej dedičnej štôlne; č. ÚZPF 2728/1, pri dome č. 112;
evidované a r c h e o l o g i c k é n á l e z i s k á :
– Skalka - bronzový depot z neskorej doby bronzovej;
– západne od obce medzi polohami Košiarsky jarok a Slnečné stráne, nálezy z obdobia paleolitu;
– v historickom jadre obce Stará Kremnička;
– v miestach pôvodných historických komunikácií;
– v územiach súvisiacich s baníckou činnosťou v minulosti; (pod obcou ide Hlavná dedičná štôlne; - NKP č. ÚZPF
2728/1);
Str. 61 - 5 PROGRAMOVÉ ZABEZPEČENIE PRO
1. PRIORITA: BUDOVANIE TECHNICKEJ INFRAŠTRUKTÚRY
Opatrenie: Budovanie a rozvoj kultúrno-spoločenskej infraštruktúry
1.2.6. Rekonštrukcia kultúrnych pamiatok
Str. 67 - REALIZAČNÁ ČASŤ - 1 Priorita: Budovanie technickej infraštruktúry
Str. 72 - TAB: Aktivita: 1.2.6. Rekonštrukcia kultúrnych pamiatok.
Zdôvodnenie: Rekonštrukcia NKP pre kultúrno- spoločenské potreby miestnych obyvateľov,turistov a návštevníkov.
Str. 97 - 6.2. Opatrenie: Tvorba propagácie a podmienok efektívnej informovanosti pre turistov a návštevníkov obce.
Tab: Aktivita: 6.2.1. Tvorba propagačných materiálov pre návštevníkov a turistov.
NKP, archeologických lokalít a pamätihodnosti ( pod zemou - trasa III. dedičnej štôlne od Kremnických Baní/
Kremnice až po Žiar nad Hronom - odvedením banských vôd do Hrona; železničná trať z r. 1862, kostol, stĺp pri
kostole, stĺp pri prameni a pri dome č. 272, ľudové domy s podlomenicou,...) doplniť .
str. 93 - TAB: Aktivita: 5.1.2. Dobudovanie a rekonštrukcia náučného chodníka aj okolo NKP a archeologických
lokalít doplniť pre potrebu informovanosti občanov, návštevníkov a turistov o zaujímavostiach v obci a okolí;
KPÚ Banská Bystrica konal podľa § 30 ods. 4 pamiatkového zákona, posúdil predložený strategický dokument
z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým zákonom a súhlasí tak, ako je uvedené vo výrokovej časti a v
odôvodnení tohto záväzného stanoviska. Toto záväzné stanovisko je podkladom pre konanie príslušného okresného
úradu podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov a pre Obec STARÁ KREMNIČKA na opravu doplnenie dokumentu a tiež ako
aktualizované podklady pre ÚPN a realizáciu strategického dokumentu PHRaSR. Toto záväzné stanovisko podľa §
44a pamiatkového zákona po uplynutí troch rokov odo dňa jeho vydania stráca platnosť, ak nedošlo k jeho použitiu
na účel, pre ktorý je určené.“
Príslušný orgán uvedené stanovisko uviedol do výroku tohto rozhodnutia a predkladateľ strategického dokumentu
ho musí v plnej miere rešpektovať a doplniť o uvedené pripomienky.

9. Banskobystrický samosprávny kraj, oddelenie územného plánovania a životného prostredia (list č. 11620/2024/
ODDUPZP-2) zo dňa 05.09.2024 dáva nasledovné stanovisko: „Pri realizácii konkrétnych zámerov požadujeme

OU-ZH-OSZP-2024/011593-0044295/2024



8 / 12

rešpektovať Záväznú časť Územného plánu VÚC Banskobystrický kraj v platnom znení. Zároveň požadujeme pri
plánovaní realizácie zámerov, projektov a aktivít prísne vyhodnotenie aj obmedzenie nových záberov najkvalitnejšej
poľnohospodárskej pôdy a chránenej poľnohospodárskej pôdy. Tieto sú možné len v nevyhnutých prípadoch a
v odôvodnenom rozsahu. Pri zabezpečovaní plnenia programu rozvoja obce v prípade predpokladu napájania
miestnych a účelových komunikácií na cestu III. triedy a plánované činnosti v ochrannom pásme cesty je potrebné
dodržať podmienky, ktoré stanoví správca ciest II. a III. triedy Banskobystrická regionálna správa ciest, a. s.,
Banská Bystrica na základe písomného vyžiadania. Banskobystrický samosprávny kraj nemá ďalšie pripomienky k
predloženému strategickému dokumentu a nepožaduje ďalšie posudzovanie strategického dokumentu podľa zákona
o posudzovaní v povinnom hodnotení, ale požaduje zahrnutie vyššie uvedených požiadaviek do rozhodnutia zo
zisťovacieho konania.“
Príslušný orgán uvedené stanovisko berie na vedomie a dáva ho do pozornosti spracovateľovi strategického
dokumentu.

10. Ministerstvo životného prostredia, sekcia geológie a prírodných zdrojov (list č. 7065/2024-5.3.) zo dňa
05.09.2024 dáva nasledovné stanovisko: „1. V katastrálnom území obce Stará Kremnička (ďalej len „predmetné
územie“) sa nachádza:
- výhradné ložisko „St. Kremnička I., časť Bartošova Lehôtka – Okolo Salaša; bentonit (94)“; s určeným dobývacím
priestorom (DP) a chráneným ložiskovým územím (CHLÚ) pre ENERGOGAZ, a.s., Košice,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Lutila; bentonit (848)“; s určeným dobývacím priestorom a chráneným
ložiskovým územím pre REGOS s.r.o., Bratislava,
- výhradné ložisko „St. Kremnička I., časť Bartošova Lehôtka – Okolo Salaša; bentonit (852)“; s určeným dobývacím
priestorom a chráneným ložiskovým územím pre KBS, s.r.o., Kremnica,
- výhradné ložisko „Bartošova Lehôtka – Paseka; zeolit (605)“; s určeným dobývacím priestorom a chráneným
ložiskovým územím pre Sedlecký kaolin - Slovensko s.r.o., Banská Bystrica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Jelšový Potok – sever; bentonit (348)“; s určeným dobývacím
priestorom a chráneným ložiskovým územím pre KBS, s.r.o., Kremnica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Jelšový Potok I; bentonit (346)“; s určeným dobývacím priestorom a
chráneným ložiskovým územím pre KBS, s.r.o., Kremnica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Jelšový Potok II; bentonit (347)“; s určeným dobývacím priestorom a
chráneným ložiskovým územím pre KBS, s.r.o., Kremnica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Jelšový Potok I; kremenec (142)“; s určeným dobývacím priestorom
a chráneným ložiskovým územím pre KBS, s.r.o., Kremnica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Jelšový Potok II; kremenec (143)“; s určeným dobývacím priestorom
a chráneným ložiskovým územím pre KBS, s.r.o., Kremnica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Kotlište; kremenec (144)“; s určeným chráneným ložiskovým územím,
ktorého ochranu zabezpečuje organizácia Rudné bane, štátny podnik, Banská Bystrica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Stará Kremnička; kremenec (141)“; s určeným chráneným ložiskovým
územím, ktorého ochranu zabezpečuje organizácia Rudné bane, štátny podnik, Banská Bystrica,
- výhradné ložisko „Žiar nad Hronom; kremenec (146)“; s určeným chráneným ložiskovým územím, ktorého
ochranu zabezpečuje Štátny geologický ústav Dionýza Štúra Bratislava,
- výhradné ložisko „Pod Kypec; kremenec (139)“; s určeným chráneným ložiskovým územím, ktorého ochranu
zabezpečuje organizácia Rudné bane, štátny podnik, Banská Bystrica,
- výhradné ložisko „Lutila; kremenec (138)“; s určeným chráneným ložiskovým územím, ktorého ochranu
zabezpečuje organizácia Rudné bane, štátny podnik, Banská Bystrica,
- výhradné ložisko „Kypec; kremenec (137)“; s určeným chráneným ložiskovým územím, ktorého ochranu
zabezpečuje organizácia Rudné bane, štátny podnik, Banská Bystrica,
- výhradné ložisko „Kopernica; kremenec (136)“; s určeným chráneným ložiskovým územím, ktorého ochranu
zabezpečuje organizácia Rudné bane, štátny podnik, Banská Bystrica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I. časť Kotlište; bentonit (95)“; s určeným chráneným ložiskovým územím,
ktorého ochranu zabezpečuje organizácia Rudné bane, štátny podnik, Banská Bystrica,
- výhradné ložisko „Žiar nad Hronom; kaolín (389)“; s určeným chráneným ložiskovým územím, ktorého ochranu
zabezpečuje Štátny geologický ústav Dionýza Štúra Bratislava, Bratislava,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Stará Kremnička; kremenec (141)“; na ktoré bolo vydané osvedčenie
o výhradnom ložisku (OVL), ktoré je v evidencii Rudné bane, štátny podnik, Banská Bystrica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I,. časť Jelšový Potok I; kremenec (142)“; na ktoré bolo vydané osvedčenie o
výhradnom ložisku, ktoré je v evidencii KBS, s.r.o., Kremnica,

OU-ZH-OSZP-2024/011593-0044295/2024



9 / 12

- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Jelšový Potok II; kremenec (143)“; na ktoré bolo vydané osvedčenie
o výhradnom ložisku, ktoré je v evidencii KBS, s.r.o., Kremnica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Kotlište; kremenec (144)“; na ktoré bolo vy-dané osvedčenie o
výhradnom ložisku, ktoré je v evidencii Rudné bane, štátny podnik, Banská Bystrica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Jelšový Potok I; bentonit (346)“; na ktoré bo-lo vydané osvedčenie o
výhradnom ložisku, ktoré je v evidencii KBS, s.r.o., Kremnica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Jelšový Potok II; bentonit (347)“; na ktoré bolo vydané osvedčenie o
výhradnom ložisku, ktoré je v evidencii KBS, s.r.o., Kremnica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Jelšový Potok – sever; bentonit (348)“; na ktoré bolo vydané osvedčenie
o výhradnom ložisku, ktoré je v evidencii KBS, s.r.o., Kremnica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Lutila; bentonit (848)“; na ktoré bolo vydané osvedčenie o výhradnom
ložisku, ktoré je v evidencii REGOS s.r.o., Bratislava,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Kotlište; bentonit (95)“; na ktoré bolo vydané osvedčenie o výhradnom
ložisku, ktoré je v evidencii Rudné bane, štátny podnik, Banská Bystrica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Lutila I.; bentonit (774)“; na ktoré bolo vyda-né osvedčenie o
výhradnom ložisku, ktoré je v evidencii ENERGOGAZ, a. s., Košice,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Bart. Lehôtka – Dolná Ves-sev.; keramické íly (399)“; na ktoré bolo
vydané osvedčenie o výhradnom ložisku, ktoré je v evidencii Ing. Majer Peter, SARMAT, Horná Ves,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Bart. Lehôtka – Dolná Ves; keramické íly (398)“; na ktoré bolo vydané
osvedčenie o výhradnom ložisku, ktoré je v evidencii Ing. Majer Peter, SARMAT, Horná Ves,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Bart. Lehôtka – Veľký Háj; bentonit (742)“; na ktoré bolo vydané
osvedčenie o výhradnom ložisku, ktoré je v evidencii Ing. Majer Pe-ter, SARMAT, Horná Ves,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Bart. Lehôtka – Veľký Háj; keramické íly (400)“; na ktoré bolo vydané
osvedčenie o výhradnom ložisku, ktoré je v evidencii Ing. Majer Peter, SARMAT, Horná Ves,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Bart. Lehôtka – Okolo Salaša; bentonit (852)“; na ktoré bolo vydané
osvedčenie o výhradnom ložisku, ktoré je v evidencii KBS, s.r.o., Kremnica,
- výhradné ložisko „Stará Kremnička I., časť Bart. Lehôtka – Okolo Salaša; bentonit (94)“; na ktoré bolo vydané
osvedčenie o výhradnom ložisku, ktoré je v evidencii ENERGO-GAZ, a. s., Košice.
Podľa § 15 ods. 1 banského zákona sú orgány územného plánovania a spracovatelia územnoplánovacej
dokumentácie povinní pri územnoplánovacej činnosti vychádzať z podkladov o zistených a predpokladaných
výhradných ložiskách a sú povinní navrhovať riešenie, ktoré je z hľadiska ochrany a využitia nerastného bohatstva a
ďalších verejných záujmov najvýhodnejšie. Ministerstvo požaduje dodržať ustanovenia § 18 a § 19 banského zákona
tak, aby bola zabezpečená ochrana výhradných ložísk proti znemožneniu alebo sťaženiu ich dobývania a podľa §
17 ods. 5 a § 26 ods. 3 banského zákona vyznačiť hranice chránených ložiskových území a dobývacích priestorov
v územnoplánovacej dokumentácii. Vzhľadom na súčasné a predpokladané využívanie ložísk žiadame aj územia v
blízkosti chránených ložiskových území a dobývacích priestorov nevyužívať ako obytné, prípadne rekreačné územia
s novými stavbami.
2. V predmetnom území sa nachádza prieskumné územie (PÚ) „Lutila, nerasty, z ktorých možno priemyselne vyrábať
kovy- Au, Ag rudy“; určené pre držiteľa prieskumného územia STREDNÉ SLOVENSKO s. r. o., Bratislava, s
platnosťou do 21. 03. 2024. Ministerstvo je dotknutým orgánom v územnom konaní podľa § 23 ods. 16 geologického
zákona. Nakoľko podľa § 22 ods. 1 geologického zákona môže ministerstvo lehotu prieskumného územia predĺžiť,
žiadame v súlade s § 12 ods. 4 písm. n) Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001
Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii vyznačiť hranice prieskumných území
v územnoplánovacej dokumentácii.
3. V predmetnom území sú evidované staré banské diela tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo
žiada evidované staré banské diela vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o)
Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch
a územnoplánovacej dokumentácii a vy-značiť v územnoplánovacej dokumentácii.
4. V predmetnom území sú evidované skládky odpadov tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo
odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
5. V predmetnom území je na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych záťaží evidovaná
environmentálna záťaž:
Názov EZ: ZH (009) / Stará Kremnička - hnojisko
Názov lokality: hnojisko
Druh činnosti: hnojisko
Stupeň priority: EZ s nízkou prioritou (K < 35)

OU-ZH-OSZP-2024/011593-0044295/2024



10 / 12

Registrovaná ako: A pravdepodobná environmentálna záťaž
Pravdepodobná environmentálna záťaž môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho vyu-žitia územia.
6. V predmetnom území je podľa priloženej mapy zaregistrovaný výskyt troch potenciálnych a piatich
stabilizovaných svahových deformácií. Svahové deformácie sa nachádzajú v extraviláne obce. Pravdepodobne
ich vznik podmienili klimatické faktory, podzemné vody a bočná hĺbková erózia, abrázia. Svahové deformácie
patria do rajónu nestabilných území, so stredným až vysokým stupňom náchylnosti na aktivizáciu svahových
deformácií. Ich aktivizácia je možná vplyvom prírodných pomerov alebo negatívnymi antropogénnymi faktormi,
resp. ich kombináciou. Územia bezprostredného okolia registrovaných svahových deformácií a územia s
doteraz nezaregistrovanými svahovými deformáciami, s priaznivou geologickou stavbou na vznik svahových
deformácií patria do rajónu potenciálne nestabilných území. Územia sú citlivé na negatívne antropogénne
zásahy. Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej a grafickej
časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky
inžinierskogeologického prieskumu spracované v záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 :
50 000 (Šimeková, Martinčeková a kol., 2006), ktorý je prístupný na mapovom serveri Štátneho geologického
ústavu Dionýza Štúra Bratislava (http://apl.geology.sk/atlassd/). Na webových stránkach sú dostupné aj ďalšie
údaje a informácie o zaregistrovaných svahových deformáciách: http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/. Svahové
deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia nestabilných území pre stavebné účely.
7. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika, tak ako je to zobrazené na priloženej mape.
Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
8. V predmetnom území evidujeme geotermálne útvary podzemných vôd v podobe puklinovo-krasových vôd
podložných triasových karbonátov. Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká
stavebného využitia územia:
a) výskyt potenciálnych a stabilizovaných zosuvov. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom
potenciálnych a stabilizovaných zosuvov je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom.
b) výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného
radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva zdravotníctva
Slovenskej republiky č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a
obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.“
Predmetom tohto vyjadrenia sú všeobecne konštatované existujúce skutočnosti, ktorými nevznikajú nové vplyvy
na životné prostredie. Príslušný orgán berie tieto skutočnosti na vedomie, dáva ich do pozornosti spracovateľovi
strategického dokumentu.

11. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií (list č. OU-
ZHOCDPK-2024/012215-002) zo dňa 05.09.2024 nemá pripomienky a nepožaduje predmetný strategický
dokument posudzovať v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

12. Mesto Žiar nad Hronom (list č. OZPI-2459/2024,O:21678/2024) zo dňa 17.09.2024 nemá námietky k
predloženému Oznámeniu o strategickom dokumente „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Stará
Kremnička 2023 - 2027“. Zároveň vyjadruje názor, že predložený dokument nemusí byť ďalej posudzovaný podľa
zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Predmetné Oznámenie bolo v zmysle § 6 ods. 5 zákona
zverejnené od 2. 9. 2024 do 17.9.2024 na úradnej tabuli pred Mestským úradom v Žiari nad Hronom a bolo
možné doň nahliadnuť, robiť z neho odpisy, výpisy alebo na vlastné náklady zhotoviť kópie počas stránkových dní
na Mestskom úrade v Žiari nad Hronom, odbor životného prostredia, číslo dverí 10. Taktiež bolo zverejnené na
internetovej stránke www.ziar.sk a na centrálnej úradnej elektronickej tabuli (CUET).

13. Obec Stará Kremnička (list č. OCÚ-SK-1794/0207/2024) zo dňa 07.10.2024 oznamuje, že predmetné oznámenie
uverejnila na Úradnej tabuli obce Stará Kremnička dňa 23.08.2024 do 13.09.2024. Dotknuté orgány, dotknuté obce
a verejnosť prostredníctvom obce v uvedenom čase nepodali námietky ani pripomienky.

Stanoviská, ktoré neboli doručené v zákonom stanovenom termíne, príslušný orgán ich považuje za súhlasné.

Dotknutá verejnosť podľa § 24 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie sa nevyjadrila k posudzovanému
dokumentu.

OU-ZH-OSZP-2024/011593-0044295/2024



11 / 12

V zmysle § 33 ods. 2 zákona o správnom konaní je správny orgán povinný dať účastníkom konania a zúčastneným
osobám možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia,
prípadne navrhnúť jeho doplnenie. Na základe uvedeného listom č. OU-ZH-OSZP-2024/011593-017 zo dňa
08.10.2024 orgán štátnej správy posudzovania vplyvov na životné prostredie vyzval účastníkov konania a zúčastnené
osoby, aby sa vyjadrili k doručeným podkladom rozhodnutia v lehote do 5 dní odo dňa doručenia tejto písomnosti.
V zákonom stanovenej lehote na príslušný orgán posudzovania vplyvov na životné prostredie neboli podané návrhy
resp. pripomienky.

Príslušný orgán pri svojom rozhodovaní postupoval podľa § 7 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie, prihliadol na kritéria pre zisťovacie konanie uvedené v prílohe č. 3 zákona o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie, pričom zvážil súhrn všetkých uvedených skutočností a ďalšie informácie obsiahnuté v oznámení,
s prihliadnutím na význam očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, ako aj na stanoviská
dotknutých orgánov. Vzhľadom k charakteru strategického dokumentu je náročne posúdiť konkrétne negatívne
vplyvy jednotlivých aktivít a ich projektov. Strategický dokument disponuje zásobníkom projektov, ale jeho úlohou
nie je riešenie konkrétnych technických parametrov. V rámci procesu tvorby strategického dokumentu sú navrhnuté
projektové zámery, ktoré vychádzajú z podkladových – východiskových dokumentov obce aj mikro/regiónu.
Niektoré navrhované projektové zámery – činnosti budú podliehať samostatnému posúdeniu predpokladaných
vplyvov na životné prostredie v zmysle Prílohy č. 8 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, kde
budú skúmané ich technické riešenia a odporučia sa vhodné opatrenia na zamedzenie alebo zmiernenie prípadných
negatívnych vplyvov na životné prostredie, prípadne sa činnosť neodporučí realizovať vôbec.

Zo strany verejnosti k predloženému strategickému dokumentu neboli vznesené žiadne pripomienky. Počas celého
procesu posudzovania vplyvov na životné prostredie nikto nevyužil možnosť konzultácie podľa § 63 zákona o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Príslušný orgán v rámci zisťovacieho konania posúdil navrhované oznámenie o strategickom dokumente z hľadiska
jeho relevantnosti pre podporu trvalo udržateľného rozvoja rozsahu, v ktorom vytvára rámec pre navrhované aktivity,
environmentálnych problémov vrátane vplyvov na zdravie, ako aj rozsah potencionálnych vplyvov na hodnotené
alebo citlivé oblasti v zmysle kritéria pre zisťovacie konanie podľa § 7 a prílohy č. 3 zákona o posudzovaní vplyvov
na životné prostredie s prihliadnutím na doručené stanoviská dotknutých orgánov. Nakoľko predložený strategický
dokument nebude mať významný vplyv na životné prostredie príslušný orgán rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku
tohto rozhodnutia.

U p o z o r n e n i e:
Nakoľko sa jedná o strategický dokument s miestnym dosahom podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bez
zbytočného odkladu informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste obvyklým.

Poučenie
Na zisťovacie konanie a vydanie tohto rozhodnutia sa v zmysle ustanovenia § 64 písm. a) zákona o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie nevzťahuje zákon č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov, a
preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 162/2015 Z. z.
Správny súdny poriadok v znení neskorších predpisov.

Ing. Helena Nogová
poverená vykonávaním funkcie vedúceho odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10315

Doručuje sa
Obec Stará Kremnička, Stará Kremnička 198, 965 01  Stará Kremnička, Slovenská republika
Obec Bartošova Lehôtka, Bartošova Lehôtka , 967 01  Bartošova Lehôtka, Slovenská republika

OU-ZH-OSZP-2024/011593-0044295/2024



12 / 12

Obec Jastrabá, Jastrabá 130, 967 01  Jastrabá, Slovenská republika
Obec Pitelová, Pitelová 79, 966 11  Pitelová, Slovenská republika
Obec Lutila, Štefánikova 48, 966 22  Lutila, Slovenská republika
Mesto Žiar nad Hronom, Š. Moysesa 46, 965 01  Žiar nad Hronom, Slovenská republika
Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Priemyselná 5, 949 01  Nitra, Slovenská republika
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, Námestie slobody 6, 811 06  Bratislava-Staré Mesto, Slovenská
republika
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Žiari nad Hronom, Cyrila a Metoda 357/23, 965 01  Žiar
nad Hronom, Slovenská republika
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Žiari nad Hronom, SNP , 965 01  Žiar nad Hronom,
Slovenská republika
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Námestie Ľudovíta Štúra 35/1, 812 35  Bratislava -
mestská časť Staré Mesto, Slovenská republika
Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01  Banská Bystrica, Slovenská republika
Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o ŽP, Námestie Matice Slovenskej 8,  Žiar nad Hronom ,
Slovenská republika
Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, Tomášikova 14366/64A, 831 04  Bratislava-Nové
Mesto, Slovenská republika
Okresný úrad Žiar nad Hronom, pozemkový a lesný odbor, Námestie Matice Slovenskej 8,  Žiar nad Hronom ,
Slovenská republika
Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Námestie Matice Slovenskej 8,
Žiar nad Hronom , Slovenská republika
Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor krízového riadenia, Námestie Matice Slovenskej 8,  Žiar nad Hronom ,
Slovenská republika
Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, Kutuzovova 8, 832 47  Bratislava, Slovenská republika

OU-ZH-OSZP-2024/011593-0044295/2024



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Rozhodnutie zo zisťovacieho konania]
Identifikátor: OU-ZH-OSZP-2024/011593-0044295/2024

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, OÚ ZH 10315

SK IČO: 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaná elektronická pečať s pripojenou kvalifikovanou elektronickou

časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 29.10.2024 10:47:35 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

29.10.2024 10:47:35 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-ZH-OSZP-2024/011593-0044295/2024

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Mgr. art. Miriam Brhlíková
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

samostatný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Žiar nad Hronom
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 29.10.2024
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

